
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО МИНЮСТОМ РФ 06.06.94 под N 592  
                                  МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И  
                                 ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
                                                  ПРИКАЗ  
                                              04.05.94 N 126  
                                                г. Москва  
                           ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАКС ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВЗЫСКАНИЯ  
                       ЗА УЩЕРБ, ПРИЧИНЕННЫЙ НЕЗАКОННЫМ ДОБЫВАНИЕМ ИЛИ 
УНИЧТОЖЕНИЕМ  
                                 ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА  
                       Руководствуясь статьей 7 Закона Российской Федерации "Об 
охране  
                    окружающей природной среды",  постановлением  Совета  
Министров  -  
                    Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 г. N 
943 "О  
                    специально  уполномоченных  государственных   органах   
Российской  
                    Федерации   в   области   охраны  окружающей  природной  
среды"  и  
                    поручением Совета Министров - Правительства  Российской  
Федерации  
                    от 14 сентября 1993 г. N ЮЯ-П9-32514 ПРИКАЗЫВАЮ:  
                       1. Утвердить согласованные с Минфином России:  
                       таксы для исчисления размере взыскания  за  ущерб,  
причиненный  
                    юридическими   и  физическими  лицами  незаконным  
добыванием  или  
                    уничтожением наземных млекопитающих,  птиц,  рептилий,  
амфибий  и  
                    наземных беспозвоночных животных (приложение 1);  
                       таксы для исчисления размера взыскания  за  ущерб,  
причиненный  
                    юридическими   и  физическими  лицами  незаконным  
добыванием  или  
                    уничтожением  животных,  занесенных  в  Красную  книгу  
Российской  
                    Федерации (приложение 2);  
                       таксы для исчисления размера взыскания  за  ущерб,  
причиненный  
                    юридическими  и физическими лицами незаконным добыванием,  
сбором,  
                    заготовкой   или   уничтожением   объектов   растительного   
мира,  
                    относящихся к видам растений и грибов,  занесенных в Красную 
книгу  
                    Российской  Федерации,  а   также   уничтожением,   
истощением   и  
                    разрушением мест их произрастания (приложение 3).  
                       Настоящие таксы распространяются на виды животных,  
растений  и  
                    грибов,  постоянно или временно обитающие в состоянии 
естественной  
                    свободы или произрастающие в естественных условиях  на  
территории  
                    (акватории)  Российской  Федерации,  континентальном  шельфе  
и  в  
                    пределах морской экономической зоны Российской Федерации.  



                       Размер взыскания  за  ущерб  по  указанным  таксам  
исчисляется  
                    должностными  лицами  специально  уполномоченных   
государственных  
                    органов  Российской  Федерации в области охраны окружающей 
среды и  
                    иных   государственных   органов,   которым   в   
соответствии   с  
                    законодательством   предоставлено   право   предъявлять   
иски   в  
                    возмещении ущерба.  
                       По видам   животных,   отнесенным  в  установленном  
порядке  к  
                    охотничьим,  действуют таксы,  утвержденные Минсельхозом 
России по  
                    согласованию с Минфином России от 22 июля 1993 года.  
                       2. Территориальным органам Минприроды России при  
необходимости  
                    исходя  из  местных условий,  внести предложения в 
государственные  
                    органы исполнительной власти  субъектов  Российской  
Федерации  об  
                    утверждении   повышенных  размеров  такс  для  исчисления  
размера  
                    взыскания  за  ущерб,  причиненный   незаконным   добыванием   
или  
                    уничтожением объектов животного и растительного мира, не 
указанные  
                    в приложениях к настоящему приказу.  
                       3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  
возложить на  
                    заместителя Министра А.М. Амирханова.  
                    Министр охраны окружающей среды и  
                    природных ресурсов Российской Федерации     В.И. Данилов-
Данильян  
                    Проект приказа внесен Главным  
                    управлением биологических ресурсов          В.Ю. Ильяшенко  
                    Проект приказа согласован:  
                    Главным организационно-  
                    распорядительным управлением                Е.В. Касумян  
                    Главным управлением нормативно-  
                    правового регулирования                     Ю.Л. Максименко  
                    Заместитель Министра                        А.М. Амирханов  
                    Помощником-консультантом  
                    заместителя Министра                        В.А. Четвериков  
                         Согласовано                                  Приложение 
N 1  
                    Зам. министра финансов                         к приказу  
                    Российской Федерации                           Минприроды 
России  
                    _____________А.А. Краснопивцев                 от 04.05.94 N 
126  
                    28 апреля 1994 г.  
                                                  ТАКСЫ  
                          для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный  
                         юридическими и физическими лицами незаконным добыванием  
                         или уничтожением наземных млекопитающих, птиц, 
рептилий,  
                               амфибий и наземных беспозвоночных животных*  



                     -----------------------------------------------------------
-----  
                                                              Кратность размера  
                                                              взыскания за ущерб  
                                                              за 1 экземпляр,  
                                                              независимо от пола 
и  
                                Виды животных                 возраста, от  
                                                              минимальной 
месячной  
                                                              оплаты труда в  
                                                              Российской 
Федерации  
                    ------------------------------------------------------------
------  
                                      1                     !           2  
                    ------------------------------------------------------------
------  
                                              МЛЕКОПИТАЮЩИЕ  
                    Все виды и подвиды насекомоядных и  
                    рукокрылых                                         0,1  
                                                  ПТИЦЫ  
                    Все виды и подвиды дневных хищных птиц  
                    и сов                                             10  
                    Все виды и подвиды журавлеобразных и  
                    голенастых                                         5  
                    Все остальные виды и подвиды птиц  
                    (кроме охотничьих и воробьиных)                    2  
                    Все виды и подвиды воробьиных (кроме  
                    серой, черной и большеклювой вороны)               0,1  
                                                 РЕПТИЛИИ  
                    Гюрза                                             10  
                    ----------------------------------  
                       * Исключая   виды   и   подвиды,  занесенные  в  Красную  
книгу  
                    Российской Федерации.  
                    Гадюка (обыкновенная, степная)                     5  
                    Все остальные виды и подвиды змей                  2  
                    Все виды и подвиды черепах                         3  
                    Все виды и подвиды ящериц                          1  
                                                 АМФИБИИ  
                    Все виды и подвиды амфибий                         0,5  
                                         НАЗЕМНЫЕ БЕСПОЗВОНОЧНЫЕ  
                    Насекомые - опылители                              0,01  
                       Примечание:  
                       1. За   каждое   разрушенное,   поврежденное  или  
уничтоженное  
                    обитаемое либо  регулярно  используемое  гнездо,  нору,  
логовище,  
                    убежище,   жилище   и   другое   сооружение  ущерб  
исчисляется  в  
                    трехкратном размере от таксы за каждую особь 
соответствующего вида  
                    (подвида) животного.  
                       2. За травмирование,  если оно не привело к  гибели  
животного,  
                    взыскивается  50%  от  такс  за каждую особь 
соответствующего вида  
                    (подвида) животного.  



                       3. За  каждое  уничтоженное,  либо незаконно изъятое яйцо 
птицы  
                    или  рептилии  взыскивается  50%   от   такс   за   каждую   
особь  
                    соответствующего вида (подвида).  
                       4. За каждую уничтоженную либо незаконно  изъятую  кладку  
икры  
                    амфибии взыскивается 100% от такс за каждую особь 
соответствующего  
                    вида (подвида).  
                       5. За   незаконное   добывание   или  уничтожение  
животных  на  
                    территориях государственных природных  заповедников,  
национальных  
                    природных парков и их охранных зон ущерб исчисляется в 
трехкратном  
                    размере,  а на других особо охраняемых природных территориях  
-  в  
                    двукратном  размере  от такс за каждую особь 
соответствующего вида  
                    (подвида) животного.  
                       6. При   невозможности   изъятия   незаконно  добытых  
объектов  
                    животного мира,  их продуктов,  частей и дериватов 
взыскивается их  
                    стоимость, исчисляемая по рыночным (коммерческим) ценам.  
                       7. За добывание животных по разрешениям (лицензиям), 
выданным в  
                    результате   предоставления  искаженной,  недостоверной,  
заведомо  
                    ложной информации,  либо по разрешениям,  выданным на другое  
лицо  
                    (за  исключением случаев коллективной охоты),  взыскивается 
ущерб,  
                    исчисляемый  в  двукратном  размере  от  такс  за   каждую   
особь  
                    соответствующего вида (подвида).  
                       8. При  продаже,  скупке,  приобретении,  обмене,  
пересылке  и  
                    вывозе  за границу незаконно добытых,  собранных или 
заготовленных  
                    объектов животного мира, исчисление взыскания за причиненный 
ущерб  
                    животному  миру  производится  по  настоящим  таксам  в 
полуторном  
                    размере.  
                       9. Уничтожение  или  травмирование  животных не влечет за 
собой  
                    взыскания за причиненный  ущерб  животному  миру,  если  оно  
было  
                    произведено в результате непреодолимой силы.  
                       10. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых 
животных,  
                    зачету в счет возмещения  ущерба  не  подлежат  и  
взыскиваются  в  
                    установленном порядке.  
                    Начальник Главного управления  
                    биологических ресурсов                             В.Ю. 
Ильяшенко  



                         Согласовано                               Приложение N 
2  
                    Зам. министра финансов                         к приказу  
                    Российской Федерации                           Минприроды 
России  
                    _____________А.А. Краснопивцев                 от 04.05.94 N 
126  
                    28 апреля 1994 г.  
                                                  ТАКСЫ  
                                для исчисления размера взыскания за ущерб,  
                              причиненный юридическими и физическими лицами  
                             незаконным добыванием или уничтожением животных,  
                             занесенных в Красную книгу Российской Федерации  
                    ------------------------------------------------------------
------  
                                                              Кратность размера  
                                                              взыскания за ущерб  
                                                              за 1 экземпляр,  
                                                              независимо от пола 
и  
                                Виды животных                 возраста от  
                                                              минимальной 
месячной  
                                                              оплаты труда в  
                                                              Российской 
Федерации  
                    ------------------------------------------------------------
------  
                                      1                     !           2  
                    ------------------------------------------------------------
------  
                                              МЛЕКОПИТАЮЩИЕ  
                    Зубр, алтайский горный баран, путоранский  
                    снежный баран, чукотский снежный баран,  
                    безоаровый козел, дзерен, амурский горал,  
                    сахалинская кабарга                                 50  
                    Новоземельский северный олень,  
                    уссурийский пятнистый олень                         25  
                    Белый медведь                                      100  
                    Белогрудый или гималайский медведь                  30  
                    Амурский тигр, переднеазиатский леопард,  
                    восточносибирский леопард, снежный барс или  
                    ирбис                                              200  
                    Манул                                               25  
                    Амурский лесной кот                                 15  
                    Красный волк                                        50  
                    Кавказская выдра, перевязка                         25  
                    Северный калан, курильский калан                   800  
                    Командорский голубой песец (или  
                    медновский)                                         25  
                    Серый кит, гренландский кит, горбатый кит  
                    (или горбач), северный синий кит, северный  
                    финвал (или сельдяной кит), сейвал  
                    (или ивасевый сайдяной кит), японский кит         2500  
                    Малая (или черная) касатка, нарвал (или  
                    единорог), высоколобый бутылконос,  
                    клюворыл, командорский ремнезуб                   1000  
                    Черноморская афалина, атлантический  
                    белобокий дельфин, быломордый дельфин,  



                    серый дельфин                                      100  
                    Атлантический морж, лаптевский морж                400  
                    Сивуч, тюлень-монах (или белобрюхий  
                    тюлень), серый (или длинномордый) тюлень,  
                    балтийская кольчатая нерпа, ладожская нерпа,  
                    обыкновенный тюлень (балтийская популяция),  
                    островной тюлень                                   120  
                    Западносибирский бобр, тувинский бобр               25  
                    Европейский байбак                                  10  
                    Выхухоль                                            15  
                    Даурский еж, японская могера (или японский  
                    крот), гигантская бурозубка, малый  
                    подковонос, подковонос Мегели (или очковый),  
                    большой подковонос, остроухая ночница,  
                    трехцветная ночница, гигантская вечерница,  
                    обыкновенный длиннокрыл, широкоухий  
                    складчатогуб                                         2  
                                                  ПТИЦЫ  
                    Беркут, кречет, балобан, сапсан, рыбный  
                    филин                                               50  
                    Скопа, европейский тювик, короткопалый  
                    ястреб, курганник, ястребиный сарыч,  
                    змееяд, хохлатый орел, степной орел,  
                    могильник, орлан-долгохвост,  
                    орлан-белохвост, белоплечий орлан, бородач,  
                    стервятник, черный гриф, белоголовый сип,  
                    иглоногая сова                                      25  
                    Розовый пеликан, кудрявый пеликан, японский  
                    журавль, стерх, даурский журавль, черный  
                    журавль, красноногий ибис, дальневосточный  
                    аист, черный аист                                   50  
                    Хохлатый баклан, малый баклан, красавка,  
                    красноногий погоныш, белокрылый погоныш,  
                    султанка, дрофа, стрепет, дрофа-красотка  
                    (или джек), египетская цапля, средняя белая  
                    цапля, желтоклювая цапля, колпица, каравайка        20  
                    Белощекая казарка, тихоокеанская черная  
                    казарка, краснозобая казарка, пискулька,  
                    белый гусь, белошей, горный гусь, сухонос,  
                    малый лебедь, американский лебедь, хохлатая  
                    пеганка, мраморный чирок, мандаринка, нырок  
                    Бэра, савка, чешуйчатый крохаль, кавказский  
                    тетерев, дикуша, алтайский улар                     15  
                    Охотский улит, тонкоклювый кроншнеп,  
                    реликтовая чайка                                    20  
                    Белоклювая гагара, белоспинный альбатрос,  
                    пестролицый буревестник, малая качурка,  
                    авдотка, уссурийский зуек, толстоклювый зуек,  
                    кречетка, ходулочник, шилоклювка, лопатень,  
                    бэрдов песочник, желтозобик, японский бекас,  
                    горный дупель, кроншнеп-малютка, азиатский  
                    бекасовидный веретенник, восточная тиркушка,  
                    черноголовый хохотун, серокрылая чайка,  
                    красноногая говорушка (или красноногая моевка),  
                    розовая чайка, белай чайка, алеутская  
                    крачка, длинноклювый пыжик, короткоклювый  
                    пыжик, хохлатый старик, зеленый голубь,  
                    японская завирушка, сибирская пестрогрудка,  
                    красноголовый королек, райская (или  



                    длиннохвостая) мухоловка, большой чекан,  
                    тростниковая сутора, тиссовая синица,  
                    черноголовый поползень, короткопалая  
                    пищуха, японская белоглазка, рыжий воробей,  
                    монгольский земляной воробей, овсянка  
                    Годлевского, овсянка Янковского                     10  
                                                 РЕПТИЛИИ  
                    Дальневосточная черепаха, средиземноморская  
                    черепаха, длинноногий сцинк,  
                    дальневосточный сцинк, стройная змееголовка,  
                    западный удавчик, японский полоз,  
                    ошейниковый эйренис, смирный эйренис,  
                    кошачья змея, кавказская гадюка                     10  
                                                 АМФИБИИ  
                    Уссурийский когтистый тритон, малоазиатский  
                    тритон, кавказская крестовка,  
                    камышовая жаба                                       3  
                                                   РЫБЫ  
                    Сахалинский осетр, байкальский осетр,  
                    атлантический осетр                                 25  
                    Камчатская семга (или проходная форма  
                    камчатской микижи), даватчан                        11  
                    Волховский сиг (или сиголов), байкальский  
                    белый хариус, черный амур, обыкновенный  
                    подкаменщик, китайский окунь (или ауха)              5  
                                          ВОДНЫЕ БЕСПОЗВОНОЧНЫЕ  
                    Европейская жемчужница, даурская  
                    жемчужница, жемчужница Миддендорфа (или  
                    камчатская жемчужница), приморская  
                    жемчужница, гладкая (или сахалинская)  
                    жемчужница                                           1  
                    Миддендорфова перловица монгольская,  
                    миддендорфова перловица уссурийская,  
                    миддендорфова перловица Арсеньева,  
                    миддендорфова перловица раздольненская,  
                    миддендорфова перловица Дулькейт,  
                    миддендорфова перловица Величковского,  
                    миддендорфова перловица Мартенса,  
                    миддендорфова перловица хасанская,  
                    миддендорфова перловица артемовская                  0,15  
                                         НАЗЕМНЫЕ БЕСПОЗВОНОЧНЫЕ  
                    Жужелица Авинова, жужелица венгерская,  
                    жужелица Геблера, жужелица кавказская,  
                    жужелица Лопатина, жужелица узкогрудая,  
                    жужелица Янковского, восковик-отшельник,  
                    щелкун Паррейса, дровосек зубчатогрудый,  
                    дровосек реликтовый, усач альпийский,  
                    усач небесный, аполлон, мнемозина,  
                    парусник Фельдера, серицин монтела, алкиной,  
                    секия исключительная, перламутровка зенобия,  
                    голубянка Пугачука, голубянка Римн,  
                    голубянка Филипьева, дикий тутовый шелкопряд,  
                    медведица уединенная                                 3  
                    Толстун многобугорчатый, дыбка степная,  
                    шмель армянский, шмель изменчивый, шмель  
                    необыкновенный, шмель-отшельник, шмель  
                    редчайший, шмель степной, шмель Черского             1  
                       Примечание:  



                       1. За  каждое  разрушенное,   поврежденное   или   
уничтоженное  
                    обитаемое  либо  регулярно  используемое гнездо,  нору,  
логовище,  
                    убежище,  жилище  и  другое   сооружение   ущерб   
исчисляется   в  
                    трехкратном  размере от такс за каждую особь 
соответствующего вида  
                    (подвида) животного.  
                       2. За  травмирование,  если  оно не привело к гибели 
животного,  
                    взыскивается 50%  от такс за каждую  особь  соответствующего  
вида  
                    (подвида) животного.  
                       3. За каждое уничтоженное,  либо незаконно изъятое  яйцо  
птицы  
                    или   рептилии   взыскивается   50%   от   такс  за  каждую  
особь  
                    соответствующего вида (подвида).  
                       4. За  каждую  уничтоженную  либо незаконно изъятую 
кладку икры  
                    амфибии взыскивается 100% от такс за каждую особь 
соответствующего  
                    вида (подвида).  
                       5. За  незаконное  добывание  или   уничтожение   
животных   на  
                    территориях  государственных природных заповедников,  
национальных  
                    природных парков и их охранных зон ущерб исчисляется в 
трехкратном  
                    размере,  а  на  других особо охраняемых природных 
территориях - в  
                    двукратном размере от такс за каждую особь  соответствующего  
вида  
                    (подвида) животного.  
                       6. При  невозможности  изъятия   незаконно   добытых   
объектов  
                    животного мира,  их продуктов,  частей и дериватов 
взыскивается их  
                    стоимость, исчисляемая по рыночным (коммерческим) ценам.  
                       7. За добывание животных по разрешениям (лицензиям), 
выданным в  
                    результате  предоставления  искаженной,  недостоверной,   
заведомо  
                    ложной  информации,  либо по разрешениям,  выданным на 
другое лицо  
                    (за исключением случаев коллективной охоты),  взыскивается  
ущерб,  
                    исчисляемый   в   двукратном  размере  от  такс  за  каждую  
особь  
                    соответствующего вида (подвида).  
                       8. Непреднамеренное   столкновение   транспортного  
средства  с  
                    объектом животного мира,  приведшее  к  травмированию  или  
гибели  
                    животного,  не  влечет  за  собой  взыскания  за  ущерб с 
водителя  
                    транспортного средства, если им не были нарушены правила 
дорожного  



                    движения.  
                       9. При  продаже,  скупке,  приобретении,  обмене,  
пересылке  и  
                    вывозе  за границу незаконно добытых,  собранных или 
заготовленных  
                    объектов животного мира, относящихся к видам, занесенным в 
Красную  
                    книгу  Российской  Федерации,  исчисление взыскания за 
причиненный  
                    ущерб животному миру производится по настоящим таксам в 
полуторном  
                    размере.  
                       10. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых 
животных,  
                    зачету  в  счет  возмещения  ущерба  не  подлежат и 
взыскиваются в  
                    установленном порядке.  
                    Начальник Главного управления  
                    биологических ресурсов                          В.Ю. 
Ильяшенко  
                         Согласовано                               Приложение N 
3  
                    Зам.министра финансов                          к приказу  
                    Российской Федерации                           Минприроды 
России  
                    _____________А.А. Краснопивцев                 от 04.05.94 N 
126  
                    28 апреля 1994 г.  
                                                  ТАКСЫ  
                          для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный  
                         юридическими и физическими лицами незаконным 
добыванием,  
                        сбором, заготовкой или уничтожением объектов 
растительного  
                         мира, относящихся к видам растений и грибов, занесенных  
                       в Красную книгу Российской Федерации, а также 
уничтожением,  
                              истощением и разрушением мест их произрастания  
                    ------------------------------------------------------------
------  
                        Виды        Количество объектов           Кратность 
размера  
                    экологических   растительного мира,           взыскания от  
                    правонарушений  их масса или площадь          минимальной 
месяч-  
                                    участка их                    ной оплаты 
труда в  
                                    произрастания                 Российской  
                                                                  Федерации  
                    ------------------------------------------------------------
------  
                          1                       2                        3  
                    ------------------------------------------------------------
------  
                    Незаконные       а) одного экземпляра дерева  
                    добывание        в возрасте более 3-х лет с  
                    (вырубка,        диаметром ствола не более  
                    выкопка и        20 см у пня  
                    т.д.),           хвойного                            50  



                    сбор, заго-      лиственного                         30  
                    товка или  
                    уничтожение      б) одного экземпляра  
                    объектов         кустарника, независимо от  
                    растительного    возраста и размера                  10  
                    мира  
                                     в) одного экземпляра лианы,  
                                     независимо от возраста и  
                                     размера                              3  
                                     г) одного экземпляра  
                                     травянистого цветкового,  
                                     папортниковидного или  
                                     плауновидного растения  
                                     независимо от его  
                                     размера                              0,2  
                                     д) одного кв. дм площади,  
                                     занятой лишайником или мохо-  
                                     образным (моховидным)                0,15  
                                     е) одного килограмма  
                                     водорослей (в сыром виде)            1  
                                     ж) одного экземпляра плодового  
                                     тела гриба независимо от  
                                     размера                              0,15  
                    Уничтожение,     а) одного квадратного метра  
                    истощение        площади участка или объекта  
                    или разрушение   (камня, дерева, скалы и др.),  
                    природных        занятого лишайниками или  
                    объектов,        мохообразными (моховидными)         15  
                    комплексов и  
                    естественных     б) одного гектара участка  
                    экологических    массового произрастания  
                    систем,          травянистых цветковых,  
                    являющихся       папортниковидных или  
                    местом массо-    плауновидных растений              300  
                    вого произра-  
                    стания           в) одного гектара участка  
                    дикорастущих     массового произрастания  
                    растений и       древесных и кустарниковых  
                    грибов (в том    пород                              500  
                    числе в ре-  
                    зультате  
                    загрязнения и  
                    других  
                    действий,  
                    причинивших  
                    вред раститель-  
                    ному миру)  
                       Примечание:  
                       1. За незаконные добывание (вырубку,  выкопку  и  т.д.),  
сбор,  
                    заготовку  или  уничтожение одного экземпляра дерева в 
возрасте до  
                    3-х лет включительно,  а  также  за  порчу  и  повреждение  
одного  
                    экземпляра дерева в возрасте более 3-х лет,  кустарника или 
лианы,  
                    не влекущие прекращение роста,  размер  взыскания  
исчисляется  по  
                    настоящим таксам, уменьшенным втрое.  



                       2. За незаконное добывание или уничтожение  деревьев  
диаметром  
                    ствола  свыше  20  см  у пня размер взыскания увеличивается 
на 0,5  
                    минимальной месячной оплаты труда в Российской Федерации за 
каждый  
                    последующий сантиметр диаметра ствола.  
                       3. За незаконные  добывание,  сбор  или  заготовку  
частей  или  
                    продуктов (плодов,  семян, цветков, почек, бутонов, листьев, 
хвои,  
                    ветвей,  коры,  живицы, сока и т.д.) этих растений, не 
приведшие к  
                    гибели растения, размер взыскания устанавливается в 
зависимости от  
                    причиненного ущерба и исчисляется в процентах от размера 
взыскания  
                    по настоящим таксам с учетом пунктов 1 и 2 примечаний,  в 
пределах  
                    от 10% до 50%.  
                       4. За  незаконные  добывание,  сбор,  заготовку или 
уничтожение  
                    лишайников или мохообразных (моховидных) на площади  менее  
одного  
                    квадратного  дециметра  (квадратного  метра)  и  водорослей  
менее  
                    одного килограмма размер взыскания исчисляется 
соответственно  как  
                    за   полный  квадратный  дециметр  (квадратный  метр)  или  
полный  
                    килограмм.  
                       5. За незаконное добывание или уничтожение указанных 
растений и  
                    грибов  на  территориях  государственных  природных  
заповедников,  
                    национальных  природных парков и их охранных зон ущерб 
исчисляется  
                    в трехкратном размере,  а на  других  особо  охраняемых  
природных  
                    территориях - в двукратном размере к настоящим таксам.  
                       6. При невозможности изъятия незаконно добытых,  
собранных  или  
                    заготовленных  растений  или  грибов,  их  частей  или  
продуктов,  
                    взыскивается их стоимость,  исчисляемая по рыночным 
(коммерческим)  
                    ценам.  
                       7. При  продаже,  скупке,  приобретении,  обмене,  
пересылке  и  
                    вывозе  за границу незаконно добытых,  собранных или 
заготовленных  
                    объектов растительного мира,  относящихся к  видам,  
занесенных  в  
                    Красную   книгу  Российской  Федерации,  исчисление  
взыскания  за  
                    причиненный ущерб растительному  миру  производится  по  
настоящим  
                    таксам в полуторном размере.  



                       8. За добывание,  сбор или заготовку по разрешениям, 
выданным в  
                    результате   предоставления  искаженной,  недостоверной,  
заведомо  
                    ложной информации,  либо по разрешениям,  выданным на другое 
лицо,  
                    взыскивается   за  ущерб,  исчисляемый  в  двукратном  
размере  от  
                    настоящих такс.  
                       9. Уничтожение  или  повреждение объектов растительного 
мира не  
                    влечет за собой взыскания за причиненный ущерб растительному 
миру,  
                    если оно было произведено в результате непреодолимой силы.  
                       10. Суммы,  вырученные   за   реализацию   незаконно   
добытых,  
                    собранных  или  заготовленных  растений,  грибов,  их  
частей  или  
                    продуктов,  зачету  в  счет  возмещения  ущерба  не   
подлежат   и  
                    взыскиваются в установленном порядке.  
                    Начальник Главного управления  
                    биологических ресурсов                          В.Ю. 
Ильяшенко  
 
 


